karyanya yang sangat terkenal di dunia Islam adalah
kitab S}ah}i>h} al-Bukha>ri>.

IImmaamm SSyyaaffii>>’’ii

Imam asy-Syafi>’i nama lengkapnya adalah Muhammad Ibn Idris as-Syafi>’I
seorang keturuna Ha>syim Ibn Abd al-Mutalib. Ia dilahirkan di Gazza>, sebuah kota
kecil di wilayah Sya>m (palestina sekarang) pada tahun 150 H/767 M. Guru Imam
Syafi>’i banyak sekali di antaranya Muslim Ibn Kha>lid seorang ahli fiqh yang
terkenal pada waktu itu, dan seorang mufti Makkah. Dalam waktu yang
bersamaan Imam Syafi>’i belajar pula ilmu hadi>s kepada Syufya>n Ibn ‘Uyainah,
seorang guru hadi>s di Makkah. Demikian pula Imam Syafi>’i belajar ilmu hadi>s
kepada Imam Ma>lik di Madi>nah, selain itu Imam Syafi>’i juga belajar fiqh Imam
Abu Hani>fah melalui Muhammad al-Hasan al-Syaiba>ni. Dengan demikian ia
dapat dikatakan sebagai pelajar yang menguasai dua corak pemikiran fiqh yang
terdapat pada saat itu, yaitu corak rasional di Irak dan corak asar di Hija>z. Oleh
karena itu pola pemikiran Imam Syafi>’i merupakan sintesa antara kedua pola fiqh
tersebut.

IImmaa>>mm MMuusslliimm
Nama lengkap Ima>m Muslim adalah al-Ima>m Abu> Husain Muslim Ibn al- H{ajja>j
Ibn muslim al-Qusyairi. Lahir di Naisabur pada tahun 202 H / 817 M. kitab S}ah}i>h}

Imam Muslim wafat pada tahun 261 H.

IImmaamm AAbbuu>> HHaannii>>ffaahh

Al-Imam Abu> Hani>fah adalah al-Nu’man Ibn Sabit al-Taymi, dilahirkan
pada tahun 80 H/699 M di kuffah dan wafat pada tahun 150 H/767 M. di
Baghdad. Kuffah merupakn tempat di besarkannya Abu Hanifah dan tempat
kediaman kebanyakan fuqaha Islam. Pada tahun 32 H/52 M, Umar Ibn al-Khattab
mengutus Abdullah Ibn Mas’ud ke sana sebgai guru dan hakim. Ibn Mas’ud
adalah ahli hadist. Disana Imam Abu> Hani>fah menyebarkan ajaran Rasulullah
dan mendirikan perguruan tinggi.

Imam Mali>k dilahirkan di Zu al-Marwah, suatu desa yang terletak kira-
kira 192 km dari sebelah selatan kota Madinah. Tanggal kelahiraannya tidak
diketahui secara pasti, berhubung ibu bapaknya bermukim di desa dan tidak
mementingkan tanggal dan tempat kelahiran anak-anaknya. Akan tetapi tahun
kelahirannya dapat diketahui yaitu pada tahun 93 H/711 M. menurut Yahya Ibn
Bakir, salah seorang murid Imam Mali>k yang meriwayatkan al-muwatta’, Imam
Mali>k sendiri menyatakan bahwa ia lahir pada tahun 90, 91, 94, 95, 96 dan 97 H,
sedangkan tahun wafatnya menurut pendapat yang masyhur adalah tahun 197
H/812 M. (al-Qadi ‘Iyad, juz I, hal. 118-119). Imam Mali>k dibesarkan di kota
Madinah pada saat itu kota ini merupakan pusat kegiatan ilmu pengetahuan
agama. Oleh sebab itu, di kota itulah beberapa tokoh tabiin berada sertaa
menerima ilmu pengetahuan agama dari para sahabat Nabi.

AAhhmmaadd IIbbnn HHaannbbaall

Nama lengkapnya adalah Ahmad ibn Hanbal ibn Hilal ibn Asad ibn Idris
ibn ‘Abdullah ibn Hayyan ibn ‘Abdullah ibn Anas ibn ‘Awf ibn qasir ibn Mazin
ibn Shayban ibn Dhulal ibn Isma’il ibn Ibrahim. Beliau adalah keturunan Arab
dari suku Bani Shayban. Ia lahir pada tahun 164 H / 780 M di Baghdad. Ibn
Hanbal dibesarkan di Baghdad dan menerima pendidikan awalnya di sana,
dilanjutkan kemudian di Kuffa, Bashrah, Makkah, Madinah, Yaman, Syiria dan
Mesopotamia.
Ibn Hanbal adalah ulama dan ahli hadis besar, seorang manusia besar dengan
moral tinggi.